
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:18 horas do dia 28/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/91DC-5944-7880-20A9-0A11 ou utilize o código QR.

 QUARTA•FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2024 • ANO IX | N º 2117

Diário Oficial do

LAPÃO
PODER EXECUTIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

LAPÃO • BAHIA ACESSE: WWW.LAPAO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

LAPÃO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Av. Justiniano de
Castro Dourado, 135,

Centro
74 3657-1010 8:00 as 12:00 e 14:00

as 17:00 hs

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:18 horas do dia 28/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/91DC-5944-7880-20A9-0A11 ou utilize o código QR.

2
LAPÃO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO
QUARTA•FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2024
ANO IX | N º 2117

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO FINANCEIRO Nº 167 DE 26 DE AGOSTO DE 2024

DECRETO FINANCEIRO Nº 168 DE 27 DE AGOSTO DE 2024

DECRETO FINANCEIRO Nº 169 DE 27 DE AGOSTO DE 2024

LICITAÇÕES

AVISOS DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TECNICA

NOTIFICAÇÕES

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:18 horas do dia 28/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/91DC-5944-7880-20A9-0A11 ou utilize o código QR.

3
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2024 • ANO IX | N º 2117 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 114.052,20
(Cento e quatorze mil e cinquenta e dois reais e vinte
centavos), para fins que se especifica e da outras
providências.

DECRETO FINANCEIRO Nº 167 DE 26 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 991 de 27 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$114.052,20 (Cento e 
quatorze mil e cinquenta e dois reais e vinte centavos) a saber:

Dotações Suplementares

30102 - UNIDADE DE CULTURA

2.123 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS

3.3.90.30.00 / 17190000 - Material de Consumo 50.000,00

3.3.90.31.00 / 17190000 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 9.052,20

4.4.90.52.00 / 17190000 - Equipamentos e Material Permanente 25.000,00

Total por Ação: 84.052,20

Total por Unidade Orçamentária: 84.052,20

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.044 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

3.3.90.39.00 / 16003110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00

Total Suplementado: 114.052,20

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

30102 - UNIDADE DE CULTURA

2.123 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS

3.3.50.43.00 / 17190000 - Subvencoes Sociais 64.052,20

3.3.90.39.00 / 17190000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

Total por Ação: 84.052,20

Total por Unidade Orçamentária: 84.052,20

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Página: 1 de 228/08/2024 - 11:30:33 - 3847129  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:18 horas do dia 28/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/91DC-5944-7880-20A9-0A11 ou utilize o código QR.

4
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2024 • ANO IX | N º 2117 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.129 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.3.90.39.00 / 16003110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.138 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00

Total Anulado: 114.052,20

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 26 de agosto de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 26 de agosto de 2024.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 2 de 228/08/2024 - 11:30:33 - 3847129  SIAFIC - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.129 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.3.90.39.00 / 16003110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.138 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00

Total Anulado: 114.052,20

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 26 de agosto de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 26 de agosto de 2024.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 2 de 228/08/2024 - 11:30:33 - 3847129  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:18 horas do dia 28/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/91DC-5944-7880-20A9-0A11 ou utilize o código QR.

5
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2024 • ANO IX | N º 2117 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 108.000,00
(Cento e oito mil reais), para fins que se especifica e da
outras providências.

DECRETO FINANCEIRO Nº 168 DE 27 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 991 de 27 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$108.000,00 (Cento e 
oito mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

21001 - SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E TURISMO

2.081 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E TURISMO

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.000,00

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2.030 - FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES 

3.3.90.39.00 / 15500000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 11.000,00

Total por Ação: 11.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 11.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.044 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 16003110 - Material de Consumo 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

2.051 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 90.000,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.062 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.3.90.36.00 / 16610000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.000,00

Página: 1 de 328/08/2024 - 11:31:10 - 3847480  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:18 horas do dia 28/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/91DC-5944-7880-20A9-0A11 ou utilize o código QR.

6
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2024 • ANO IX | N º 2117 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total Suplementado: 108.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20901 - SEC. DE MEIO AMBIENTE, IRRIGAÇÃO E AGROPECUÁRIA

2.086 - MANUTENCÃO DAS AÇÕES SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, IRRIGAÇÃO E AGROPECUÁRIA

3.3.90.27.00 / 15000000 - Encargos pela Honra de Avais, Garantia, seguro e similares 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.000,00

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2.038 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.39.00 / 15500000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 11.000,00

Total por Ação: 11.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 11.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.044 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.129 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.3.90.39.00 / 16003110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 90.000,00

50103 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2.088 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

3.1.90.04.00 / 16610000 - Contratacao por Tempo Determinado 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.000,00

Total Anulado: 108.000,00

Página: 2 de 328/08/2024 - 11:31:10 - 3847480  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:18 horas do dia 28/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/91DC-5944-7880-20A9-0A11 ou utilize o código QR.

7
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2024 • ANO IX | N º 2117 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 27 de agosto de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 27 de agosto de 2024.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 3 de 328/08/2024 - 11:31:10 - 3847480  SIAFIC - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 27 de agosto de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 27 de agosto de 2024.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 3 de 328/08/2024 - 11:31:10 - 3847480  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:18 horas do dia 28/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/91DC-5944-7880-20A9-0A11 ou utilize o código QR.

8
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2024 • ANO IX | N º 2117 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 
no valor de R$ 516.000,00 (Quinhentos e dezesseis mil reais).

DECRETO FINANCEIRO Nº 169 DE 27 DE AGOSTO DE 2024

LEI MUNICIPAL Nº 991/2023 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que 
dispõe a Lei Federal nº 4.320/64, em seus artigos 41, incisos e 43, § 1º inciso I, combinado com o disposto na Lei 
Complementar Federal nº 101 de 2000 (LRF), artigos 8º, parágrafo único e art. 50, decreta:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 516.000,00 (Quinhentos e dezesseis mil reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) 
orçamentária(s):

Dotações Suplementares

20701 - SECRETARIA DE FINANÇAS

2.016 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS

3.3.90.93.00 / 27000000 - Indenizações e Restituições 516.000,00

Total por Ação: 516.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 516.000,00

Total Suplementado: 516.000,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, por superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Valor Fonte de Recursos 

27000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da

União
516.000,00

516.000,00Total

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 27 de agosto de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 27 de agosto de 2024.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 1 de 128/08/2024 - 11:31:49  SIAFIC - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 
no valor de R$ 516.000,00 (Quinhentos e dezesseis mil reais).

DECRETO FINANCEIRO Nº 169 DE 27 DE AGOSTO DE 2024

LEI MUNICIPAL Nº 991/2023 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que 
dispõe a Lei Federal nº 4.320/64, em seus artigos 41, incisos e 43, § 1º inciso I, combinado com o disposto na Lei 
Complementar Federal nº 101 de 2000 (LRF), artigos 8º, parágrafo único e art. 50, decreta:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 516.000,00 (Quinhentos e dezesseis mil reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) 
orçamentária(s):

Dotações Suplementares

20701 - SECRETARIA DE FINANÇAS

2.016 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS

3.3.90.93.00 / 27000000 - Indenizações e Restituições 516.000,00

Total por Ação: 516.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 516.000,00

Total Suplementado: 516.000,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, por superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Valor Fonte de Recursos 

27000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da

União
516.000,00

516.000,00Total

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 27 de agosto de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 27 de agosto de 2024.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 1 de 128/08/2024 - 11:31:49  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:18 horas do dia 28/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/91DC-5944-7880-20A9-0A11 ou utilize o código QR.

9
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2024 • ANO IX | N º 2117 LICITAÇÕES - AVISOS DE LICITAÇÃO

  
 

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  
 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 
 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 e (74)99926-3809  
Site: www.lapao.ba.gov.br                            
                                                                                   

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico SRP nº 029/2024. Tipo: Menor Preço Global. Objeto: FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO. Data: 13/09/2024 às 09:00h Através da plataforma do 
ComprasNet, no endereço: https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp/, Edital disponível no 
link: 
http://lapao.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoesehttps:www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp
. Informações: Fone: (74)999263809, e-mail: cpl@lapao.ba.gov.br. Ivanilson Carvalho Rocha – Agente de 
Contratação- (Pregoeiro). 
 
 
 
 

  
 

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  
 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 
 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 e (74)99926-3809  
Site: www.lapao.ba.gov.br                            
                                                                                   

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico SRP nº 029/2024. Tipo: Menor Preço Global. Objeto: FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO. Data: 13/09/2024 às 09:00h Através da plataforma do 
ComprasNet, no endereço: https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp/, Edital disponível no 
link: 
http://lapao.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoesehttps:www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp
. Informações: Fone: (74)999263809, e-mail: cpl@lapao.ba.gov.br. Ivanilson Carvalho Rocha – Agente de 
Contratação- (Pregoeiro). 
 
 
 
 

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
http://www.lapao.ba.gov.br/
http://lapao.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoes
https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp
https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
http://www.lapao.ba.gov.br/
http://lapao.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoes
https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp
https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:18 horas do dia 28/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/91DC-5944-7880-20A9-0A11 ou utilize o código QR.

10
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2024 • ANO IX | N º 2117 CONTRATOS - EXTRATOS

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – 
CentroCEP44.905-000 
CNPJ:13.891.528/0001-40 - www.lapao.ba.gov.br 

 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TECNICA 
 

 
2º TERMO ADITIVO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TECNICA Nº 826/2022. CONTRATANTES: 

CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS AGRICULTORES FAMILIARES E EMPREENDEDORES FAMILIARES 
RURAIS DO BRASIL – CONAFER E O MUNICIPIO DE LAPAO – BA ATRAVES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, IRRIGAÇÃO E AGROPECUARIA. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO 

PRAZO POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PROGRAMA “MAIS PECUARIA BRASIL”. DATA DE 
ASSINATURA: 26/08/2024. Vigência: 26/08/2024 à 26/08/2025. MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA 

SILVA - PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO. 

 

 

 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – 
CentroCEP44.905-000 
CNPJ:13.891.528/0001-40 - www.lapao.ba.gov.br 

 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TECNICA 
 

 
2º TERMO ADITIVO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TECNICA Nº 826/2022. CONTRATANTES: 

CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS AGRICULTORES FAMILIARES E EMPREENDEDORES FAMILIARES 
RURAIS DO BRASIL – CONAFER E O MUNICIPIO DE LAPAO – BA ATRAVES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, IRRIGAÇÃO E AGROPECUARIA. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO 

PRAZO POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PROGRAMA “MAIS PECUARIA BRASIL”. DATA DE 
ASSINATURA: 26/08/2024. Vigência: 26/08/2024 à 26/08/2025. MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA 

SILVA - PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO. 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:18 horas do dia 28/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/91DC-5944-7880-20A9-0A11 ou utilize o código QR.

11
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2024 • ANO IX | N º 2117 NOTIFICAÇÕES

 

 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

NOTIFICADA: ALX IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA - CNPJ Nº 

34.026.911/0001-00 - CNPJ Nº 34.026.911/0001-00. 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 043/2024 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 145/2023 

 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 110/2022. 

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL 

 

Lapão/BA, 28 de agosto de 2024. 

 

O MUNICÍPIO DE LAPÃO/BA, entidade de direito público interno, com sede a 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n, Centro, Lapão – Bahia, representado 

pelo seu Prefeito, Sr. Márcio Antônio Messias da Silva, vem por meio desta, 

NOTIFICAR a empresa ALX IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA - CNPJ Nº 

34.026.911/0001-00 - CNPJ Nº 34.026.911/0001-00, estabelecida na Rua São 

Pedro 722, Jardim Bela Vista – Motuca – São Paulo - SP, pessoa jurídica de 

direito privado, por meio de seu representante legal, do descumprimento da 

contratação celebrada entre as partes, em virtude da adjudicação da proposta 

ofertada pela notificada na licitação realizada por este Município, PREGÃO 

ELETRONICO Nº 005/2024 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº043/2024, 

CONTRATO Nº 097/2024, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA O MUNICÍPIO DE 

LAPÃO/BA, CONFORME CONVÊNIO/MPA Nº 942123/2023-TRANSFEREGOV 

Nº 037891/2023, pelo fato de não ter efetivado a prestação do objeto até a 

presente data  referente a Solicitação de Fornecimento a seguir discriminado: 

Solicitação de Fornecimento nº 32531/2024, emitida no dia 26/06/2024 e 

enviada por e-mail  dia 26/06/2024 às 16:57. Nota-se que o prazo fatal de 

entrega seria dia 08/08/2024 – 30 dias úteis após o envio da ordem de 

fornecimento. 

O instrumento de Contrato estipula:  

“CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES 
CONTRATUAIS 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:18 horas do dia 28/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/91DC-5944-7880-20A9-0A11 ou utilize o código QR.

12
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2024 • ANO IX | N º 2117 NOTIFICAÇÕES

 

 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

Com fundamento nos artigos 155 e 156 da Lei nº 
14.133/2021, e neste Edital, a CONTRATADA ficará 
sujeita, no caso de atraso injustificado, assim 
considerado pela Administração, inexecução parcial ou 
inexecução total da obrigação, sem prejuízo das 
responsabilidades civil e criminal, assegurada a prévia 
e ampla defesa, às seguintes penalidades: 
I – advertência; 
II – multa de até 20% (vinte por cento) sobre o valor 
POR ITEM do contrato, recolhida no prazo de 15 
(quinze) dias, contados da data da comunicação oficial; 
III – suspensão temporária do direito de participar de 
licitações e impedimento de contratar com órgãos da 
Administração Pública pelo prazo de até 5 (cinco) anos 
consecutivos; 
IV – declaração de inidoneidade para licitar ou contratar 
com a Administração Pública enquanto perdurarem os 
motivos determinantes da punição ou até que seja 
promovida a reabilitação perante a própria autoridade 
que aplicou a penalidade, que seja concedida sempre 
que o licitante ressarcir a Administração do Município 
pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da 
sanção aplicada com base no subitem anterior; 
§1º - As sanções de multa podem ser aplicadas à 
CONTRATADA juntamente coma de advertência, 
suspensão temporária para licitar e contratar com a 
Administração do Contratante e impedimento de licitar 
e contratar com a União, Estados, Distrito Federal e 
Municípios, descontando-a do pagamento a ser 
efetuado. 
§2º - No caso de fraude na execução do contrato, cabe 
a declaração de inidoneidade para licitar ou contratar 
com a Administração Pública. 
§3º  – Nos casos de inadimplemento ou de inexecução 
total do contrato, por culpa exclusiva da 
CONTRATADA, cabe a aplicação da penalidade de 
suspensão temporária do direito de contratar com a 
Administração, além de multa de 5% (cinco por cento) 
do valor POR ITEM do contrato, independente de 
rescisão unilateral e demais sanções previstas na Lei. 
§4º – Nos casos de inexecução parcial dos 
fornecimentos, será cobrada multa de 2% (dois por 
cento) do valor da parte não executada do contrato, 
sem prejuízo da responsabilidade civil e perdas das 
garantias contratuais, quando existentes. 
§5º – Nos casos de mora ou atraso na execução, será 
cobrada multa de 2% (dois por cento) incidentes sobre 
o valor da etapa ou fase em atraso. 
 
7.8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 
7.8. A contratada deve cumprir todas as obrigações 
constantes no edital, seus anexos e sua proposta, 
assumindo como exclusivamente seus os riscos e as 
despesas decorrentes da boa e perfeita execução do 
objeto e, ainda: 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:18 horas do dia 28/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/91DC-5944-7880-20A9-0A11 ou utilize o código QR.

13
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2024 • ANO IX | N º 2117 NOTIFICAÇÕES

 

 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

7.8.1 Efetuar a entrega do objeto em perfeitas 
condições, conforme especificações, prazo e local 
constantes na ordem de fornecimento e seus anexos, 
acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual 
constarão as indicações referentes à: descrição do 
produto, procedência e prazo de garantia ou validade; 
7.8 Responsabilizar-se pelos vícios e danos 
decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12,13 
e 17 a 27, do código de defesa do consumidor (Lei n° 
8.078, de 1990); 
7.8 Substituir, reparar ou corrigir, as suas expensas, no 
prazo fixado neste termo de referência, os 
equipamentos com variação de qualidade ou defeitos; 
7.8 Comunicar a contratante, no prazo máximo de 24 
(vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega 
dos produtos, os motivos que impossibilitem o 
cumprimento do prazo previsto com a devida 
comprovação; 
7.8 Manter, durante toda a execução do contrato, em 
compatibilidade com as obrigações assumidas, todas 
as condições de habilitação e qualificação exigidas na 
licitação; 
7.8 Indicar preposto para representá-lo durante a 
execução do contrato. 

 

O instrumento Convocatório (EDITAL Nº 007/2024) estipula:  

3.  CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO E 

RECEBIMENTO DO OBJETO 

3.1. O prazo de entrega dos bens é de 30 (trinta) dias, 

contados do recebimento da Ordem de 

Fornecimento/Serviço, a depender da solicitação da 

contratante. O local de entrega do produto será de 

acordo com o local descriminado na ordem de 

fornecimento emitida pela secretaria solicitante, de 

acordo com a necessidade das demandas. 

3.2. A empresa vencedora deverá entregar qualquer 

quantidade solicitada pelo Município, não podendo, 

portanto, estipular em sua proposta de preços, cota 

mínimas ou máximas, para remessa do produto. 

3.3. Não serão aceitos na entrega, materiais de marcas 

diferentes daquelas constantes na(s) proposta(s) 

vencedora(s). No caso de propostas que apresentarem 

mais de uma marca para um único item, o Município 

reserva-se o direito de escolher a que melhor lhe 

convier e/ou produtos vencidos. 

3.4 verificada a desconformidade de algum dos 

produtos, a licitante vencedora deverá promover as 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:18 horas do dia 28/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/91DC-5944-7880-20A9-0A11 ou utilize o código QR.

14
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2024 • ANO IX | N º 2117 NOTIFICAÇÕES

 

 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

correções necessárias no prazo estabelecido no ANEXO 

I, sujeitando-se às penalidades previstas neste edital. 

3.5 Toda e qualquer entrega de material fora do 

estabelecido neste edital, será imediatamente 

notificada à(s) licitante(s) vencedora(s) que ficará (ão) 

obrigada(s) a substituir os materiais, o que fará(ão) 

prontamente, ficando entendido que correrão por sua 

conta e risco tais substituições, podendo serem 

aplicadas também às sanções previstas neste edital. 

 
A Lei 14.133/2021 por sua vez, aduz: 

 
Art. 155. O licitante ou o contratado será 
responsabilizado administrativamente pelas seguintes 
infrações: 
I – dar causa à inexecução parcial do contrato; 
II – dar causa à inexecução parcial do contrato que 
cause grave dano à Administração, ao funcionamento 
dos serviços públicos ou ao interesse coletivo; 
III – dar causa à inexecução total do contrato; 
IV – deixar de entregar a documentação exigida para o 
certame; 
V – não manter a proposta, salvo em decorrência de 
fato superveniente devidamente justificado; 
VI – não celebrar o contrato ou não entregar a 
documentação exigida para a contratação, quando 
convocado dentro do prazo de validade de sua 
proposta; 
VII – ensejar o retardamento da execução ou da 
entrega do objeto da licitação sem motivo justificado; 
VIII – apresentar declaração ou documentação falsa 
exigida para o certame ou prestar declaração falsa 
durante a licitação ou a execução do contrato; 
IX – fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na 
execução do contrato; 
X – comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude 
de qualquer natureza; 
XI – praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os 
objetivos da licitação; 
XII – praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 
12.846, de 1º de agosto de 2013. 
Art. 156. Serão aplicadas ao responsável pelas 
infrações administrativas previstas nesta Lei as 
seguintes sanções: 
I – advertência; 
II – multa; 
III – impedimento de licitar e contratar; 
IV – declaração de inidoneidade para licitar ou 
contratar. 
§ 1º Na aplicação das sanções serão considerados:  
I – a natureza e a gravidade da infração cometida; 
II – as peculiaridades do caso concreto;  
III – as circunstâncias agravantes ou atenuantes; 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:18 horas do dia 28/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/91DC-5944-7880-20A9-0A11 ou utilize o código QR.

15
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2024 • ANO IX | N º 2117 NOTIFICAÇÕES

 

 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

IV – os danos que dela provierem para a Administração 
Pública;  
V – a implantação ou o aperfeiçoamento de programa 
de integridade, conforme normas e orientações dos 
órgãos de controle.  
§ 2º A sanção prevista no inciso I do caput deste artigo 
será aplicada exclusivamente pela infração 
administrativa prevista no inciso I do caput do art. 155 
desta Lei, quando não se justificar a imposição de 
penalidade mais grave.  
§ 3º A sanção prevista no inciso II do caput deste artigo, 
calculada na forma do edital ou do contrato, não poderá 
ser inferior a 0,5% (cinco décimos por cento) nem 
superior a 30% (trinta por cento) do valor do contrato 
licitado ou celebrado com contratação direta e será 
aplicada ao responsável por qualquer das infrações 
administrativas previstas no art. 155 desta Lei. 
§ 4º A sanção prevista no inciso III do caput deste artigo 
será aplicada ao responsável pelas infrações 
administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII 
do caput do art. 155 desta Lei, quando não se justificar 
a imposição de penalidade mais grave, e impedirá o 
responsável de licitar ou contratar no âmbito da 
Administração Pública direta e indireta do ente 
federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo 
máximo de 3 (três) anos. 
§ 5º A sanção prevista no inciso IV do caput deste 
artigo será aplicada ao responsável pelas infrações 
administrativas previstas nos incisos VIII, IX, X, XI e XII 
do caput do art. 155 desta Lei, bem como pelas 
infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, 
V, VI e VII do caput do referido artigo que justifiquem a 
imposição de penalidade mais grave que a sanção 
referida no § 4º deste artigo, e impedirá o responsável 
de licitar ou contratar no âmbito da Administração 
Pública direta e indireta de todos os entes federativos, 
pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 
(seis) anos. 
 § 6º A sanção estabelecida no inciso IV do caput deste 
artigo será precedida de análise jurídica e observará as 
seguintes regras: 
 I – quando aplicada por órgão do Poder Executivo, 
será de competência exclusiva de ministro de Estado, 
de secretário estadual ou de secretário municipal e, 
quando aplicada por autarquia ou fundação, será de 
competência exclusiva da autoridade máxima da 
entidade; 
 II – quando aplicada por órgãos dos Poderes 
Legislativo e Judiciário, pelo Ministério Público e pela 
Defensoria Pública no desempenho da função 
administrativa, será de competência exclusiva de 
autoridade de nível hierárquico equivalente às 
autoridades referidas no inciso I deste parágrafo, na 
forma de regulamento. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:18 horas do dia 28/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/91DC-5944-7880-20A9-0A11 ou utilize o código QR.

16
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2024 • ANO IX | N º 2117 NOTIFICAÇÕES

 

 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

§ 7º As sanções previstas nos incisos I, III e IV do caput 
deste artigo poderão ser aplicadas cumulativamente 
com a prevista no inciso II do caput deste artigo. 
§ 8º Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis 
forem superiores ao valor de pagamento 
eventualmente devido pela Administração ao 
contratado, além da perda desse valor, a diferença será 
descontada da garantia prestada ou será cobrada 
judicialmente. 
§ 9º A aplicação das sanções previstas no caput deste 
artigo não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de 
reparação integral do dano causado à Administração 
Pública.  
Art. 157. Na aplicação da sanção prevista no inciso II 
do caput do art. 156 desta Lei, será facultada a defesa 
do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, 
contado da data de sua intimação.  
Art. 158. A aplicação das sanções previstas nos incisos 
III e IV do caput do art. 156 desta Lei requererá a 
instauração de processo de responsabilização, a ser 
conduzido por comissão composta de 2 (dois) ou mais 
servidores estáveis, que avaliará fatos e circunstâncias 
conhecidos e intimará o licitante ou o contratado para, 
no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de 
intimação, apresentar defesa escrita e especificar as 
provas que pretenda produzir.  
§ 1º Em órgão ou entidade da Administração Pública 
cujo quadro funcional não seja formado de servidores 
estatutários, a comissão a que se refere o caput deste 
artigo será composta de 2 (dois) ou mais empregados 
públicos pertencentes aos seus quadros permanentes, 
preferencialmente com, no mínimo, 3 (três) anos de 
tempo de serviço no órgão ou entidade. 
§ 2º Na hipótese de deferimento de pedido de produção 
de novas provas ou de juntada de provas julgadas 
indispensáveis pela comissão, o licitante ou o 
contratado poderá apresentar alegações finais no prazo 
de 15 (quinze) dias úteis, contado da data da intimação. 
§ 3º Serão indeferidas pela comissão, mediante 
decisão fundamentada, provas ilícitas, impertinentes, 
desnecessárias, protelatórias ou intempestivas.  
§ 4º A prescrição ocorrerá em 5 (cinco) anos, contados 
da ciência da infração pela Administração, e será: 
 I – interrompida pela instauração do processo de 
responsabilização a que se refere caput deste artigo; 
 II – suspensa pela celebração de acordo de leniência 
previsto na Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013; 
 III – suspensa por decisão judicial que inviabilize a 
conclusão da apuração administrativa. 
 Art. 159. Os atos previstos como infrações 
administrativas nesta Lei ou em outras leis de licitações 
e contratos da Administração Pública que também 
sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 
1º de agosto de 2013, serão apurados e julgados 
conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:18 horas do dia 28/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/91DC-5944-7880-20A9-0A11 ou utilize o código QR.

17
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2024 • ANO IX | N º 2117 NOTIFICAÇÕES

 

 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

procedimental e a autoridade competente definidos na 
referida Lei. 

 

Diante do exposto, prazo de 05 (cinco) dias úteis para o cumprimento da 

Solicitação de Fornecimento supramencionada, sob pena de aplicação 

multa em 20% do valor de contratação nos termo do art. 156, inciso 

II da Lei 14.133/2021 combinada com a supensação temporária de 

licitar. 

 

Transitado em julgado, sem manifestação da empresa, providencie a instrução 

de Porocesso Administrativo de Aplicação de Sanção. 

 

 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAPÃO 
 

 

GABRIELA DOURADO DA SILVA 

OAB/BA 59.091 
Assessora Jurídica Geral 

 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/91DC-5944-7880-20A9-0A11 ou vá
até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 91DC-5944-7880-20A9-0A11

Hash do Documento
aa7b101dd9370eb9118c244f5e8da3f7f2d6f4e3a5417b42d02f3aa1d6e2d39f

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/08/2024 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 28/08/2024 16:18 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2024-08-28T16:18:12-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




